
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  
 

 

PROCESSO DE LICITATÓRIO Nº 74/2023. 

 

              DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA COMPRAS E SERVIÇOS Nº. 39/2023. 

 

 

Considerando que no dia 18 de maio é dia nacional de combate ao abuso e exploração sexual 

contra crianças e adolescentes; 

 

Considerando que esta data foi instituída em 2020 pelo projeto de lei 9970 de 2000 devido a 

ocorrência do assassinato de Araceli uma menina de oito anos que foi drogada, estuprada e morta 

por jovens de classe média alta, no dia 18 de maio de 1973 em Vitória/ES. Esse crime, apesar de 

sua natureza hedionda, até hoje permanece impune. 

 

Considerando que a semana de 18 de maio contará com ações de mobilização contra a violência 

sexual em todo o país e no município de Quilombo a Secretaria Municipal de Assistência Social, 

juntamente com o CMDCA discutiu estratégias de combate à violência sexual, no intuito de alertar 

que a violência sexual contra crianças e adolescentes é uma pratica que infelizmente ainda acontece 

em nosso município, neste sentido, surgiu a ideia da apresentação de uma peça teatral na qual 

pudesse contemplar esse público (crianças e adolescentes) trazendo informações sobre o tema na 

perspectiva de que os direitos sexuais de crianças e adolescentes não sejam violados; 

 

Considerando que a peça teatral é uma forma de sensibilizar o público de maneira lúdica e 

educativa, abordando temas difíceis de serem tratados de maneira direta, abordando de maneira 

didática os sinais de abuso e exploração sexual, bem como as formas de denunciar esses casos, 

contribuindo significativamente para a conscientização da população sobre este grave problema 

social. 

 

Considerando que o Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e Adolescentes – CMDCA tem 

o dever de promover e apoiar campanhas educativas que tratam e reflitam sobre os direitos da 

criança e do adolescente. 

 

Considerando que o poder público municipal tem o dever de promover ações que possam 

contribuir para a erradicação desta violência. 

 

Considerando que o Fundo da Infância e Adolescência –FIA pode financiar despesas para o 

desenvolvimento de programas e projetos de comunicação, campanhas educativas, publicações, 

divulgação das ações de promoção, proteção, defesa e atendimento dos direitos da criança e do 

adolescente. 

 

Considerando que a violência sexual contra crianças e adolescentes é uma pratica que infelizmente 

ainda acontece em nosso município; 

 

Assim, a Secretaria Municipal da Assistência Social, propõe a aquisição dos serviços abaixo 

especificados: 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EXPOSIÇÃO TEATRAL PARA CONSCIENTIZAÇÃO 

AO COMBATE DE ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES DO 5º AO 9º ANO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE QUILOMBO-SC, 

conforme descrição, quantitativos e valores abaixo: 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  
 

 

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 

Unit.  

Preço Total 

01 CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE EXPOSIÇÃO DE TEATRAL 

COM TEMA QUE TRABALHA COM A 

PREVENÇÃO AO ABUSO SEXUAL DE 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES. SENDO 

DUAS APRESENTAÇÕES COM DURAÇÃO 

DE APROXIMADAMENTE 50 MINUTOS 
CADA. APÓS A APRESENTAÇÃO O GRUPO 

SE DISPÕE A FAZER UM BATE-PAPO COM 

O PÚBLICO SOBRE OS TEMAS DA PEÇA. 

SENDO QUE AS DESPESAS DE 

TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, 

HOSPEDAGEM E SOM UTILIZADO NO 

ESPETÁCULO (COMO MICROFONES PARA 

OS ATORES) SERÃO POR CONTA DA 

EMPRESA. A DATA DE APRESENTAÇÃO 

SERÁ NO DIA 19 DE MAIO DE 2023, SENDO 

UMA APRESENTAÇÃO AS 9H30MIN E A 

OUTRA AS 13H30MIN. 

SERV 02 2.845,00 5.690,00 

      R$ 5.690,00 

 

TOTAL: R$ 5.690,00 (Cinco mil seisecentos e noventa reais). 

 

EMPRESA: A TURMA DO DIONISIO PRODUÇÃO DE ESPETÁCULOS CULTURAIS LTDA 

CNPJ Nº 07.670.407/0001-75 

ENDEREÇO: Rua Pedro Lied, 1149, Sala B, Santo Ângelo-RS 

PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO: A apresentação acontecerá no dia 19 de maio de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 dias após a prestação dos serviços e emissão da nota 

fiscal. 

 

DESPESA ORÇAMENTÁRIA:  
Projeto/Atividade Recurso/Despesa/Ano Descrição Valor 

2.048   3.3.90.00 1500 – 128/2023 AÇÕES SÓCIEDUCATIVAS CRIANÇAS E 

ADOL/FMCA 

      R$ 5.690,00 

 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE: 

 

Justifica-se a razão da escolha do fornecedor, por ter apresentado o menor preço, conforme 

pesquisas realizadas (anexas ao processo), por ter disponibilidade de realizar o evento na data de 23 

de maio de 2023 e por ser empresa especializada que dispõem de apresentação que aborda o assunto 

a ser contratado. 

Condiserando que a semana de 18 de maio contará com ações de mobilização contra a 

violência sexual em todo o país, o município de Quilombo junto a Secretaria Municipal de 

Assistência Social e o CMDCA discutiram estratégias de combate à violência sexual, no intuito de 

alertar que a violência sexual contra crianças e adolescentes é uma pratica que infelizmente ainda 

acontece em nosso município, neste sentido, surgiu a ideia da apresentação de uma peça teatral na 

qual pudesse contemplar esse público (crianças e adolescentes) trazendo informações sobre o tema 

na perspectiva de que os direitos sexuais de crianças e adolescentes não sejam violados.   

 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  
 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

  

Os preços são compatíveis com os praticados no mercado, conforme dados da pesquisa anexa. 

 

 

FUNDAMENTO DA DISPENSA  -  JUSTIFICATIVA:   

 

FUNDAMENTO LEGAL : É dispensável a licitação: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 

 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", 

do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998). 

 

Assim atendendo de pleno o disposto no Artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 

atualizações, apresentamos os elementos necessários para ratificação do Senhor Prefeito Municipal 

o Processo de Dispensa de Licitação Nº 39/2023 e posterior publicação. 

 

 

QUILOMBO/SC, 15 de maio de 2023. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9648cons.htm#art24ii


ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  
 

 

 

 

 

 

DESPACHO: 

 

 

 

RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação para compras e Serviços Nº 39/2023, 

com fundamento nos motivos e elementos expostos à vista da exposição das justificativas 

apresentadas pela Secretaria da Administração e no texto do Processo de Compra 74/2023 e de 

conformidade com o Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e atualizações, AUTORIZO a realização 

da despesa independente de Licitação e promova-se a publicação: 

 

 

(X)  Homologo a realização da despesa. 

(   )  Indefiro a realização da despesa. 

 

 

                          Quilombo, 15 de maio de 2023. 

 

 

 

  _____________________________________________ 

SILVANO DE PARIZ 
                                                          RESPONSÁVEL PELA RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  
 

 

Estado de Santa Catarina 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo Adm. Nº.: 74/2023 – Dispensa de Licitação Nº 39/2023 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EXPOSIÇÃO TEATRAL PARA 

CONSCIENTIZAÇÃO AO COMBATE DE ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL 

CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO 5º AO 9º ANO DAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS DE QUILOMBO-SC.   

 

O Prefeito Municipal de Quilombo – SC, torna pública a Dispensa de Licitação e 

justifica a escolha do fornecedor por ter apresentado o menor preço, conforme pesquisa de 

preços realizada, a exposição teatral tem como justificativa alertar e sensibilizar o público no 

combate ao abuso e exploração sexual contra crianças e adolescentes. 

 

Fundamento Legal: Inciso II do Art. 24, da Lei 8.666/93 e alterações. 

 

Empresa: A TURMA DO DIONISIO PRODUÇÃO DE ESPETÁCULOS CULTURAIS 

LTDA 

 

Total: R$ 5.690,00 (Cinco mil e seiscentos e noventa reais). 

 

QUILOMBO/SC, 15 de maio de 2023. 

 

 

SILVANO DE PARIZ 

Prefeito Municipal  

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 


